Дело № 1-255/2024

УИД: 54RS0008-01-2024-001794-55

Поступило в суд: 31 мая 2024 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 08 июля 2024 года

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой Д.С.,

при секретаре Аглинской А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Шестакова А.С., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, совершил хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) маркам, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Согласно п. 3 указанного постановления установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее – АО «Гознак»).

В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов.

В период с 2023 года по 2024 год, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, которому было достоверно известно о положениях действующего законодательства Российской Федерации в сфере розничной торговли табачной продукцией, действуя в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», с целью получения незаконного материального дохода, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, а именно на хранение в целях сбыта и продажу сигарет с фильтром различных наименований, упакованных в потребительскую тару (пачки) (далее – немаркированная табачная продукция), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, ФИО2, в период с 2023 года по 2024 год, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, достоверно зная о положениях действующего законодательства Российской Федерации в сфере розничной торговли табачной продукцией, действуя в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осознавая противоправный характер своих преступных действий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, с целью дальнейшего хранения в целях сбыта, приискал немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачную продукцию, а именно сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве не менее 1 229 пачек, следующих марок:

- не менее 7пачек сигарет с фильтром « Rolinsky sweet cherry» («Ролинский свит черри»);

- не менее 9 пачек сигарет с фильтром «Mond paan» («Монд паан»);

- не менее 8 пачек сигарет с фильтром «Senator pipe tobacco aroma» («Сенатор пайп тобакко арома»);

- не менее 6 пачек сигарет с фильтром «Oris smart change» («Орис смарт чейндж»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Milano vento» («Милано венто»);

- не менее 1 пачки сигарет с фильтром «Milano bravo» («Милано браво»);

- не менее 5 пачек сигарет с фильтром «Tron classic» («Трон классик»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Tron elite» («Трон элит»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Bond compact blue » («Бонд компакт блу»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Rotmans demi» («Ротманс деми»);

- не менее 23 пачек сигарет с фильтром «Manchester aqua queen» («Манчестер аква квин»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Manchester black queen» («Манчестер блэк квин»);

- не менее 6 пачек сигарет с фильтром «Kalipso special gold» («Калипсо специал голд»);

- не менее 1 пачки сигарет с фильтром «Prestige full flavor» («Престиж фулл флавор»);

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «Dove gold compact» («Дав голд компакт»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum compact» («Дав платинум компакт»);

- не менее 24 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum superslims» («Дав платинум суперсимс»);

- не менее 67 пачек сигарет с фильтром «Dove gold medium edition» («Дав голд медиум эдишен»);

- не менее 57 пачек сигарет с фильтром «Dove gold slim» («Дав голд слим»);

- не менее 63 пачек сигарет с фильтром «Dove gold superslims» («Дав голд суперслимс»);

- не менее 48 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum slim» («Дав платинум слим»);

- не менее 46 пачек сигарет с фильтром « Dove platinum medium edition» («Дав платинум медиум идешен»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «NZ gold compact» («НЗ голд компакт»);

- не менее 25 пачек сигарет с фильтром «Winston super slims» («Винстон супер слимс»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «NZ 8» («НЗ 8»);

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «NZ 10» («НЗ 10»);

- не менее 38 пачек сигарет с фильтром «NZ black power» («НЗ блак поуэр»);

- не менее 25 пачек сигарет с фильтром «Credo» («Кредо»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Kent feel» («Кент фиил»);

- не менее 57 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» («Мальборо»);

- не менее 21 пачки сигарет с фильтром «Marlboro queen» («Мальборо квин»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Milano red grape» («Милано ред грейп»);

- не менее 11 пачек сигарет с фильтром «Rolinsky sweet vanilla» («Ролинский свит ваниль»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Milano superslim blue» («Милано суперслим блу»);

- не менее 40 пачек сигарет с фильтром «Milano red grape» («Милано ред грейп»);

- не менее 8 пачек сигарет с фильтром «Rolinsky black coffee» («Ролинский блэк кофе»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Milano Geneva» («Милано Женева»);

- не менее 28 пачек сигарет с фильтром «Milano Paris» («Милано Париж»);

- не менее 22 пачек сигарет с фильтром «Milano New york» («Милано Нью Йорк»);

- не менее 12 пачек сигарет с фильтром «Oris pulse super slims» («Орис пульс супер слимс»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Milano London» («Милано Лондон»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Manchester ruby queen» («Манчестер руби квин»);

- не менее 22 пачек сигарет с фильтром «Cavallo brown diamond» («Кавало браун даймонд»);

- не менее 5 пачек сигарет с фильтром « Cavallo gold diamond» («Кавалло голд даймонд);

- не менее 14 пачек сигарет с фильтром «Корона super slims» («Корона супер слимс»);

- не менее 38 пачек сигарет с фильтром «Корона 21»;

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100»;

- не менее 29 пачек сигарет с фильтром «Корона слим»;

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «Fast 8» («Фаст 8»);

- не менее 17 пачек сигарет с фильтром «Fast 10» («Фаст 10»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Fast premium» («Фаст премиум»);

- не менее 15 пачек сигарет с фильтром « Oris intense summer fizz» («Орис интенс саммер физз»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром « Oris intense purple fizz» («Орис интенс перпл физз»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Oris vanilla» («Орис ваниль»);

- не менее 45 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль»;

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Oris chocolate» («Орис шоколад»);

- не менее 23 пачек сигарет с фильтром «Oris cherry» («Орис черри»);

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, ФИО2, в указанный период времени, то есть в период с 2023 года по 2024 год, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом, для дальнейшего хранения в целях сбыта, доставил в помещение магазина, расположенное в цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачную продукцию, а именно: 

- не менее 7пачек сигарет с фильтром « Rolinsky sweet cherry» («Ролинский свит черри»);

- не менее 9 пачек сигарет с фильтром «Mond paan» («Монд паан»);

- не менее 8 пачек сигарет с фильтром «Senator pipe tobacco aroma» («Сенатор пайп тобакко арома»);

- не менее 6 пачек сигарет с фильтром «Oris smart change» («Орис смарт чейндж»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Milano vento» («Милано венто»);

- не менее 1 пачки сигарет с фильтром «Milano bravo» («Милано браво»);

- не менее 5 пачек сигарет с фильтром «Tron classic» («Трон классик»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Tron elite» («Трон элит»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Bond compact blue » («Бонд компакт блу»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Rotmans demi» («Ротманс деми»);

- не менее 23 пачек сигарет с фильтром «Manchester aqua queen» («Манчестер аква квин»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Manchester black queen» («Манчестер блэк квин»);

- не менее 6 пачек сигарет с фильтром «Kalipso special gold» («Калипсо специал голд»);

- не менее 1 пачки сигарет с фильтром «Prestige full flavor» («Престиж фулл флавор»);

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «Dove gold compact» («Дав голд компакт»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum compact» («Дав платинум компакт»);

- не менее 24 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum superslims» («Дав платинум суперсимс»);

- не менее 67 пачек сигарет с фильтром «Dove gold medium edition» («Дав голд медиум эдишен»);

- не менее 57 пачек сигарет с фильтром «Dove gold slim» («Дав голд слим»);

- не менее 63 пачек сигарет с фильтром «Dove gold superslims» («Дав голд суперслимс»);

- не менее 48 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum slim» («Дав платинум слим»);

- не менее 46 пачек сигарет с фильтром « Dove platinum medium edition» («Дав платинум медиум идешен»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «NZ gold compact» («НЗ голд компакт»);

- не менее 25 пачек сигарет с фильтром «Winston super slims» («Винстон супер слимс»);

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «NZ 8» («НЗ 8»);

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «NZ 10» («НЗ 10»);

- не менее 38 пачек сигарет с фильтром «NZ black power» («НЗ блак поуэр»);

- не менее 25 пачек сигарет с фильтром «Credo» («Кредо»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Kent feel» («Кент фиил»);

- не менее 57 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» («Мальборо»);

- не менее 21 пачки сигарет с фильтром «Marlboro queen» («Мальборо квин»);

- не менее 3 пачек сигарет с фильтром «Milano red grape» («Милано ред грейп»);

- не менее 11 пачек сигарет с фильтром «Rolinsky sweet vanilla» («Ролинский свит ваниль»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Milano superslim blue» («Милано суперслим блу»);

- не менее 40 пачек сигарет с фильтром «Milano red grape» («Милано ред грейп»);

- не менее 8 пачек сигарет с фильтром «Rolinsky black coffee» («Ролинский блэк кофе»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Milano Geneva» («Милано Женева»);

- не менее 28 пачек сигарет с фильтром «Milano Paris» («Милано Париж»);

- не менее 22 пачек сигарет с фильтром «Milano New york» («Милано Нью Йорк»);

- не менее 12 пачек сигарет с фильтром «Oris pulse super slims» («Орис пульс супер слимс»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Milano London» («Милано Лондон»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Manchester ruby queen» («Манчестер руби квин»);

- не менее 22 пачек сигарет с фильтром «Cavallo brown diamond» («Кавало браун даймонд»);

- не менее 5 пачек сигарет с фильтром « Cavallo gold diamond» («Кавалло голд даймонд);

- не менее 14 пачек сигарет с фильтром «Корона super slims» («Корона супер слимс»);

- не менее 38 пачек сигарет с фильтром «Корона 21»;

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100»;

- не менее 29 пачек сигарет с фильтром «Корона слим»;

- не менее 19 пачек сигарет с фильтром «Fast 8» («Фаст 8»);

- не менее 17 пачек сигарет с фильтром «Fast 10» («Фаст 10»);

- не менее 30 пачек сигарет с фильтром «Fast premium» («Фаст премиум»);

- не менее 15 пачек сигарет с фильтром « Oris intense summer fizz» («Орис интенс саммер физз»);

- не менее 20 пачек сигарет с фильтром « Oris intense purple fizz» («Орис интенс перпл физз»);

- не менее 10 пачек сигарет с фильтром «Oris vanilla» («Орис ваниль»);

- не менее 45 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль»;

- не менее 16 пачек сигарет с фильтром «Oris chocolate» («Орис шоколад»);

- не менее 23 пачек сигарет с фильтром «Oris cherry» («Орис черри»), 

где оставил хранить в целях дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО2, осуществлял незаконное хранение немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции, а именно сигарет с фильтром, вышеуказанных марок, упакованных в потребительскую тару (пачки), в количестве не менее 1 229 пачек, в помещении магазина, расположенном в цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>.

В указанный период времени, то есть в период с 2023 года по 2024 год, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, с целью сбыта вышеуказанной немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции, указал В и Б, занимающим должности продавцов и не осведомленным о преступных намерениях последнего, на необходимость реализации поставленных им вышеуказанных немаркированных табачных изделий.

ДД.ММ.ГГГГ, В, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, направленных на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, находясь в помещении магазина, расположенном в цокольном этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила продажу К, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачную продукцию в виде одной пачки сигарет с фильтром марки «Корона Стиль» по цене 85 рублей, средней розничной стоимостью 129 рублей за одну пачку, тем самым В., осуществила продажу немаркированного табачного изделия, подлежащего маркировке специальными (акцизными) марками. 

Затем, сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут по 16 часов 20 минут в помещении магазина, расположенном в цокольном этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде сигарет, упакованные в потребительскую тару (пачки) в количестве 1228 пачек различных марок, средней розничной стоимостью 129 рублей за одну пачку. 

Таким образом, ФИО2 хранил в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 158 541 рублей, что является крупным размером

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии адвоката подтвердил заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. ФИО2 пояснил, что до судебного разбирательства он консультировался с защитником, ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника. Ему был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятия данного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердила, что ФИО2 получил консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ему был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражала о применении особого порядка судебного разбирательства.

Обсудив доводы подсудимого ФИО2 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) маркам, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил преступление при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Суд приходит к выводу, что стороной обвинения не представлено убедительных и достаточных доказательств, свидетельствующих о времени, месте и иных обстоятельствах приобретения и перевозки изъятых у подсудимого немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Органом предварительного расследования не установлены и не приведены в обвинении конкретные фактические обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 7 УПК РФ, а именно время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, при этом конструкция обвинения не раскрывает, каким образом ФИО2 осуществил приобретение и перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не установлены точное дата, время и место приобретения указанных табачных изделий, не установлены дата, время и маршрут ее перевозки.

Учитывая данные обстоятельства, а также пределы судебного разбирательства, установленные ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимого по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как излишне вмененные и не нашедшие свое подтверждения в судебном заседании, квалифицирующие признаки «приобретение» и «перевозка» табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками

При этом суд, руководствуясь тем, что Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих переквалифицировать деяние, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Для решения вопроса об исключении из обвинения указанных признаков состава преступления не требуется исследования собранных по делу доказательств. Фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, на момент совершения преступления и в настоящее время на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминированному ему преступлению. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершено оконченное умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимается общественно-полезным трудом, соседями по месту жительства характеризуется положительно.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, объяснения ФИО2 (л.д. 33), которое расценивается судом как явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления и установления истины по делу, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также молодой возраст подсудимого.

Иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих, суд не усматривает.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельств его совершения, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести впервые, характеризуется по месту жительства положительно, работает, его материальное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и тяжесть совершённого преступления, семейное и имущественное положение подсудимого. 

Однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание, не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией данной статьи.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку ФИО2 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, суд, при назначении наказания в виде штрафа не учитывает положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание, что ФИО2 на стадии дознания было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое было удовлетворено судом, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, приходит к выводу о необходимости освобождения ФИО2 от взыскания с него в регрессном порядке в доход федерального бюджета процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, за оказание ею юридической помощи на стадии следствия, выплаченных на основании постановления следователя отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 6 288 рублей 40 копеек (л.д. 76).

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), Банк получателя Сибирское ГУ Банк России//УФК по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 015004950, Единый казначейский счет №, казначейский счет №, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- 1229 пачек табачной продукции без акцизных марок и с акцизными марками иностранного государства, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- договор об аренде нежилого помещения на 3 листах формата А4, хранящийся в материалах уголовного дела, продолжать хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.С. Дмитриева